
                                                   

BÁSNIČKY

(2023/3/4)

Zdeněk Joukl



B VII a 2023

Babiš

Nepřímý vrah 
tisíců lidí,
v podstatě srab,
co jinak vidí

Zakázal nosit respíky,
do rakví vtloukal hřebíky

To ostatní pominem -
on je to vrah s covidem

Že by dobrá justice
nepoznala vraždu,
nad tím možno culit se,
chce to zvýšit sazbu

XXXXXXXXXXXXXXXXXX

Marže

V inflaci kdo zvedá marže,
to je pěkný lump,
do koše s ním a do Malše,
aby nás nepump !

Úsporná opatření

Kdo nechce dělat,
ať jde do háje,
říkám to nerad,
kasa však holá je

,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,

Šťastná skromnost

Ptáčkové šveholí
a mne nic nebolí,
co více si jenom přát?
Na světě jsem proto rád.     (1)

Pochvala

Poplácání po zadečku,
to je pro ženu pochvala,
udělá to hezkou tečku -
přijmout jej je však odvaha

„Pozůstalost“

Mám teď toho na práci hodně,
alespoň se nenudím,
aby tak něco zbylo po mně,
líp to říci neumím

Prázdný papír

Prázdná bílá stránka
chce zaplnit rychle slovy,
po tobě je sháňka,
ty jsi ten, co něco poví

Workoholik

Najděte mi anděla,
co mne bude stále strážit,
ten se chudák naběhá,
moc se bude muset snažit

Přání ženy

Ještě chvíli 
drž mne za ruce,
buď můj milý,
s láskou v záruce

 Doma

Kdybys zůstal dnes doma,
tak by se zase tak moc nestalo,
byla by to však škoda,
o zážitků bys přišel nemálo



Závist

Závist Kainova
zaplavila Čechy,
pro všechny daň nová,
zůstane na věky?

Rovnost ?

Na jednu stranu je to dobrý,
že jsme si všichni skoro rovni,
na druhou stranu však nevoláme díky,
když vyhrají ti, co mají na právníky

Fiflena

Zmaluje si „ksichtík“
a vyrazí ven,
bude celá „richtig“.
splní si svůj sen

Vydržet

Přežil už dvě rakoviny,
komunisty, Rusy,
Fialovy ptákoviny
přežít také zkusí

Řeka

Čeká na mne, čeká,
čeká dole řeka,
někdy jenom plyne,
jindy se zas vzteká

Perspektiva

Co ti to chybí, milý „hochu“?
Perspektivy aspoň trochu.
Nad tím se již nedá plesat -
táhne ti na devadesát                (2)

Po ránu

Napíši pár básniček
a pak zkusím vstávat,
pomůže mi Pánbíček,
budu mu pak mávat

Doživotí vraždy

Všechno se dá napravit -
jenom vraždy ne,
doživotí nastavit,
pak mír nastane

Moderní 

Žraločí ploutve
ovívají modelky,
kohouti ruší milence,
rukavice nikdo nezvedá,
v tisku jsou jen momentky -
a více již lidu netřeba !

Kde je kdo?

Děti jsou ve škole,
rodiče dlouho v práci,
dědeček na kole,
babička humor ztrácí

Dieta č. 12345

Proč se jen trápit dietou,
když je to tak prosté,
zahoďte snahu tříletou,
buďte naši hosté

Tloušťce, té dáš mat,
když jíš, když máš hlad !



Povolební loučení

I když uteče sto let,
on smutný bude stále,
dál bude to bolet,
že končí hru na krále

EU bez hranic

Děravé hranice
Evropské Unie,
jak máme bránit se -
komu to k vůli je?

Nelegální vetřelce,
ty nedokáže vrátit,
tomu hochu „netlem se“,
neumí tě chránit !

Jako růže

Jsi jako růže rozkvetlá,
co voní do okolí,
dnes jsi mi hlavu popletla,
přej si, splním cokoliv,
co finance dovolí

V poslanecké sněmovně

Každý kope za svou stranu,
za lidi, to skoro nikdo,
když však vidí cizí bránu,
to hned lítá jako šídlo

Padá listí

Když člověk zjistí,
že padá listí,
snaží hned vymanit se
z podzimní plískanice.

V Praze i na Valašku
vzpomíná pak na lásku          (3)

Sliby

Sliboval mi chlapec můj,
že, když ukážu mu kůži,
tak, že za noc dá mi růži

Můj milý mi dluží
již padesát růží

Nikdo

Nikdo tě nemá rád,
nikdo tě už nemiluje,
i když možná, že, snad -
ale to se nerýmuje

Jak to chodí u nás

Za života udání,
po smrti pak uznání.
Za života pomluvy,
po smrti pak omluvy

Šance

Od rána do večera
budu prosit nebe,
ať mi svítí zelená,
až půjdu pro tebe

Co nám chybí

Ubývá nám poezie,
v hudbě také melodie,
když láska nám utekla -
řítíme se do pekla?

Emancipace

Potkala žába žabáka,
řeči začala vést,
povídá, že mu nafláká,
když nezkusí ji svést



B VII b 2023

Naše hodnoty

Zachráníme Evropu,
zachráníme svět,
sám to dělat nemohu -
nebude to hned

Chce to však stejné noty -
znát evropské hodnoty.
A ty potom šířit kolem,
lhostejnosti dáti sbohem

Politici

Dát slovům jiný význam,
a též omezit činy,
v tom já se moc nevyznám,
na to jsou „mistři“ jiní

Méně starostí   

Zbavil jsem se zahrady,
prodal jsem kus lesa,
lidem nejde do hlavy,
proč mé srdce plesá

Tolik štěstí

Žádná jiná už na mne nezbývá,
než ta chytrá princezna ze mlýna

Soužití

Sjednotit hodnoty,
pak je vše v pohodě,
hráti si do noty -
úspěch je o shodě

Chtění

Všechno jde, když se jen chce,
nebo ne, když se nechce         (4)

Přání k svátku

Přeji dobrou náladu,
nepadat moc po zemi,
květů plnou zahradu,
více chodit s holemi

Tak si vyber

Buďto rychlá smrt,
nebo dlouhé umírání,
na život jsem hrd,
škoda, další není k mání

Na výlet

Čtyři ženy,
žádný muž,
na výlet si kráčí

Muži mrtví
dávno už -
na hrobě bodláčí

Trápení

Každý máme něco,
co nás trochu trápí,
tenhle čeká eso,
ten, že ženu lapí

Posekaná tráva

Posekaná tráva,
ach, ta hezky voní,
někdy se však stává,
že pak kýcháš po ní

Vedra

Slunce svítí, nás však praží,
větřík jenom v náznacích,
chodíme teď skoro nazí
a toužíme po mracích



Spisovatelé

Páral, Hrabal, Kundera,
ti trochu se mi pletou,
ke všem velká důvěra,
obdiv nejednou větou

Pozvání

Nech si, holka, zajít chutě
na krále i prince,
na výlet já zítra zvu tě,
ať máš volno, čiň se !

Pohané

Ti, kteří nejsou křesťané,
jsou také přece lidé.
Proč jim říkat pohané?
Tak to mi divné přijde !

Nepál a Evropa

Proč jsou lidé v Nepálu
šťastnější než v Evropě?
Žijí více v reálu
a nehřeší vědomě

Trendy

Tahle holka,
ta je trendy,
večer spolkla
láhev brandy

Chudáci

Ovesné vločky k obědu,
to samé pak i k večeři,
představit hned si dovedu,
jak potom děti láteří

Podobné to bylo za války,
to jedli jsme zase škubánky    (5)

Nařízená dieta

Nemohu pít víno,
nemohu pít rum,
neb ze zdraví mýho
zbyl by jenom šunt

Nevadí

Ten má dům,
ten zase auto,
onen ženu přítulnou

Díku snům
vzpomeneš na to,
jak se touláš přírodou

Bez ochranných prostředků

Na chodníku, na silnici
brousí hoši jen tak kámen,
kdepak máme svou „milici“,
než se zdravím bude ámen?

Dovolená českého keťase

Tak jsem chtěl jet na Rhodos,
ale ono tam prý hoří.
Marže zvedl jsem o dost,
vezu s sebou nové zboží.

Pocity

Když se někdo cítí králem,
máme ho nechat kralovat? 
Když se žena cítí mužem, 
máme jí to dál šanovat? 

Senior v létě

Když jsou ta velká vedra
nepůjdu raděj vůbec ven,
zem by se po mně slehla,
děkuji bohu za leden



„Kočka“

Tahle kočka
ta má očka
jak princezna z pohádky

Brzy muže
se tak dočká,
hrát jí bude sonáty

Zubačka 22.7.2023

Zakukala kukačka,
že má slavnost Zubačka.
Jenom v sobotu, ne v neděli,
zapomenout byste neměli

Dotaz na tělo

Máme se nebo nemáme,
když stále tolik plýtváme ?

Užiteční lidé

Mám rád lidi užitečné,
ale ne stálé flákače,
mám rád také lidi vděčné -
ať jsou jich plné tlampače

Potom i špatná nálada
zůstane pro nás záhada

Priority

Není hloupý ani divný,
má jen jiné priority,
nezmění ho ani všimný,
ani názor celebrity             (6)

Dobré skutky

Končí „blbá“ nálada
a také všechny půtky,
život bude balada -
konáme dobré skutky

Klasika

Ten, kdo nemá na klasiku,
tak vymýšlí „kraviny“,
nedočká se však pomníku -
jen zarostlé stařiny

Bloger

Má se bavit
nebo psát?
Má jít slavit?
Dávat, nebo
má jen brát?

Tak či tak?

Jeden venčí fenku,
druhý sedí v šenku,
pije si svou sklenku,
neví jak je venku

Navečer

Navečer před spaním
čtu si a při tom sním,
o tobě, o nás,
kdy zas zavoláš?

Je čas

Tak podívej se, holoubku,
je třeba vydat se konečně do světa,
vydat se i nad hloubku,
a dělat to, co odkládal jsi po léta



B VII c 2023

Nová pracovní místa ?

K čemu jsou nová pracovní místa,
když dvě stě tisíc lidí dělat nechce?
Další se na sociálku chystá
dávky dostane bez práce a lehce

Vláda a inflace

Vládě inflace nevadí,
má při ní vyšší příjmy,
chovají se jak neřádi -
volební hlas, ten zbyl mi

Láska III

Chybí ti láska
a starosti  s ní spojené?
Těžká otázka,
odpověď: někdy ovšem ne

Láska je příjemná,
hladí tvoje mužské ego,
podobu říje má,
chvalme Adamovo žebro

Jazyk za zuby

Hraj si klidně se slovíčky,
hraj si třeba s city,
hlavně však, když  nepovíš-li,
i když budeš „bitý“

Chvála bazarům

V přírodě nepřijde nic nazmar,
u lidí to ale neplatí,
ještě, že máme také bazar,
neb jinak skončíme bez gatí     (7)

Ikona

Nepřejme nikomu
změnit se v ikonu.
Bez jeho vědomí
zmizí mu soukromí

Táta

Nemusíš ho milovat,
ale vděčný bys být mohl,
musel tě přec vychovat,
za to na odpor ses vzmohl

Skomírání lásky

Nechodím kol horké kaše,
jenom zachovávám bonton,
skomírá již láska naše
a tak píši aspoň o tom

Když ztrácíme iluzi
chce to nové impulsy

Hraboši

Pod sebe hrabat,
to umí každá kráva,
druhým však dávat -
to málokdy se stává 

Jiný kraj

Jiný kraj, jiný mrav,
buď si tam, a buď zdráv !

Pořadí   

Nejprv orba
potom tvorba.
Pak můžeme sbalit se
a jít někam bavit se



Sklenka vína

Dej si dneska někde venku
svoji první vína sklenku.
Večer potom druhou,
kdybys zíval nudou

Po rozchodu

Snad tě bolet nebude
srdce ani „kebule“

Končíme  

Zní to dosti zajímavě,
to je tedy fakt,
nechte si to projít v hlavě -
pišme epitaf

Pitný režim

Ať mám žízeň nebo nemám,
se sklenicí k stolu sedám,
Tak dva litry denně,
nikdy ale méně !

Filmy

Hezky se na to dívá,
když se lidé mají rádi,
ve filmech to tak bývá -
v žití se však točí zády

Historie víno pije

Negativní události
nutno stále míti v merku,
aby potom k naší zlosti
z koně neměli jsme herku      (8)

Stát nejsem já   

Lidé utrácejí méně,
stát ale stále nešetří,
dosti smutno z toho je mně,
kde jste, andělé nebeští?

Rozmnožování v ČR

Jak se máme jenom více množit,
když třetina žen byla na potratu?
Co dětí se mohlo světa dožít,
ony však skončily všechny v kómatu

Zloději

Kravám berem mlíko,
včelám zase med,
není nám jich líto,
mají prostě pech

Dobrák

Je dobrák ke slušným lidem,
tvrďák ale na grázly,
své problémy řeší s klidem,
aby ho pak nesmázly

Logika ?

Splachování pitnou vodou,
jakou to má logiku?
Co s tím vlády dělat mohou
v našem malém dolíku?

V parlamentu hovory,
do domů další rozvody.
Pro nás je to nové -
zvládli to Švédové!



Desítka

Deset let je bez ženy,
stále ještě žije,
hluboké má kořeny,
ať si venku lije !

Chvála zkušenostem

Když nemáme zkušenosti
nebo dobrou paměť,
grázl se pak šance zhostí,
přestane se klanět

K dětem

Tím, že dělám pro lidi,
dělám také pro vás,
časem se to uvidí, 
až dosáhnu věhlas

TV 

Dívá se rád na to,
jak jsou lidé nešťastní
pak, když vezmou za to,
tak se hned vše vyjasní

Originální za každou cenu

Fialová kráva,
tmavě modrý slon,
kdo k nám tohle dává,
k čemu tenhle fór? 

Televize

„Kašlu“ dnes na televizi,
nedívám se na ni,
mám už lepší svoji vizi -
přednost já dám spaní        (9)

Přání V

Ať ti srdce správně tiká,
žena ať je občas zticha,
ať nežalují sousedé,
co chceš, ať se povede !

Diskuse se seniory

Kdo nechce dělat staré chyby,
a kdo nemyslí si, že je mistr světa,
tak tomu jistě se zalíbí
hovor s těmi, co jsou tu již dlouhá léta

Svůdná

Měla úsměv krásný
a ňadra do dlaní,
a tak bylo jasný,
že končí pokání

Jako jablko  I

Vypadá to jako jabko,
nevoní to jako jabko,
nechutná to jako jabko,
cos mně prodal k jídlu, lapko?

Jako jablko  II

Vypadá to jako jabka,
však nevoní to, nechutná,
škoda za ně každá zlatka,
i když plná je putna

Atletika

Jakou to má cenu
skákat dneska o tyči,
chtělo by to změnu,
kdo však na ni políčí?



B VIII a 2023

Úsporný balíček 2024 ?

Občan pochopil by leccos,
ale, když rostou státu dluhy,
proč nešetříme již letos
a čekáme až na rok druhý?

XXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Zuby

Vyčistíš si zuby
ráno, ba i večer,
nepáchne ti z huby -
smích by tě nepřešel

Co se neví

Nechce vědět
co ho bolí,
proto ho to
časem skolí

Lidová VI

Podívej se, moje milá,
jen pohlédni ven z okna,
dřív jsi na mne hodná byla -
teď „slepice“ jsi zmoklá

Usměvavá krasavice

Usměvavá krasavice -
kdepak ji jen hledat?
Na koho jen obrátit se,
komu přání předat?

Útěcha

Nikdo není dokonalý,
dokonce ani já ne,
tak si neber moc do hlavy,
že občas něco vázne              (10)

Jablka z velkoobchodu

Jablka jím ze zoufalství,
protože jiná nejsou.
K čemu je nám pak bohatství,
když tato krkem lezou?

Radost

To jsem rád, že mně to ještě píše,
to jsem rád, že mně to stále myslí,
že nadále nepropadám pýše
a že svědomí mám pořád čistý

Svobodný občan

Nepodléhá žádné straně,
je docela svoboden,
může říkat co chce vládě,
nemusí jít do kolen

Cesta zpět?

Na Slunce jsme zatím krátký,
ale jinak dokážeme zničit všechno.
Což se takhle vrátit zpátky?
Hrozí totiž, že zem proměníme v 
peklo!

Není totiž vůbec jasné,
zda je lidstvo více šťastné.

Vyznání IV

Chtěl bych tě milovat
vášnivě a dlouho,
všechno ti slibovat -
největší má touho !



„Hlemýžď“

Vystrkuji city,
jako hlemýžď tykadla,
hlavně, když tu jsi ty -
ne, abys mi vychladla

Ať je dobře mně i tobě -
ať je dobře v každé době

Láska jako dům

Lásku svou ti dokáži -
koupím ti dům na pláži

Smůla

Máš-li sucho v puse,
fleky na ubruse,
a pech v jednom kuse -
tak se nesmíš dát !
 
V žití to tak chodí,
ve vodě se brodíš,
abys byl pak rád
a mohl se smát

Láska z pasáže

Láska z pasáže
občas dokáže
být také věrná

V králičím kožichu
umí být potichu,
o ní se všem zdá

Mír ?

Stát musí mít nepřítele,
vnějšího, také vnitřního,
v obraně pak stojí v čele
a hraje si na chytrýho          (11)

Keťasové

Zlevnily nám energie,
proč nezlevní v samce?
Keťasové keťasí,
ceny nové nehlásí.
To, že zlevní brambory,
to jsou jenom bláboly.
Prý se chystá rebelie
neboť keťas dále žije

Pozvání

Martino, Martino,
proč nepřijdeš k nám?
Zvu tě dnes na pivo,
půjdeme na flám !

Inspirace

Inspirace, ta přijde při tvorbě,
ale jenom málokdy při orbě !

Svatební noc

Vychází slunce
a bude hřát,
ke mně přitul se,
půjdeme spát

Kolotoč

Jednu nemoc vyléčíš,
hnedka přijde jiná,
v duchu si pak zabrečíš,
vztek tě při tom jímá

Zase ta láska

To už se občas stává,
že láska není stálá,
potěšila, chvíli hřála,
teď už jenom z dálky mává



Oblafnutí občané

Proč nechce vláda šetřit letos,
ale až příští léta?
Delší pak bude TV přenos -
popularita vzkvétá

Čekání

Kdy už děvče ozve se,
bys položil mu otázku,
zda chce brouzdat po lese
neb jít v parku na procházku

Život III

Život, ten  nás dokope
dokonce i k radosti,
tak to lidi pochopme
a žijme už bez zlosti

Ani ryba, ani rak,
když milovat se máme,
z kultury se stává brak,
Němcovou již neznáme

Jaká?

Krásná nebo hodná?
Jakou bys jen chtěl?
Aby byla plodná,
a rád bych ji měl

Malé chyby

Malé chyby
nejsou chyby,
víc než velké
se mi líbí

Jsou to vlastně chybičky -
uplavou jak rybičky                  (12)

 Pětina

Sex je jen pětina vztahu,
a ten, kdo to nechápe,
tak ten natluče si hlavu,
třeba i po desáté

Na chuť

Když jím něco na chuť,
tak to jím jen v malém množství,
nejsem přece „labuť“ -
hltat, a potom se postit 

Stromy

Dívej se stále výš a výš,
pak krásu stromů uvidíš !

Přání VII

Ať ti to stále běhá
a  smůla na tě nemá !

Poděkování III

Děkuji ti, pane Bože,
za další den v klidu,
za to, že mám teplé lože
a že nemám bídu

Užitečný člověk

Chtěl by být všem užitečný
až do poslední chvíle,
lidé mu snad budou vděční,
dětem to bude milé



B VIII b 2023

Inflace I

Vláda na inflaci vydělala,
má mnohem větší příjmy,
pročpak by ji sama dolů hnala -
občane, ty ji přijmi

Inflace II

Proč máme velkou inflaci?
Protože jsme „svině“,
předražit všem se vyplácí,
pak žijeme v bídě

Cesta zpátky

Není jen cesta kupředu,
je i cesta zpátky,
příklad vám klidně uvedu,
to, když začnou války

Využijme dobré,
co již tady bylo,
při životě skromném,
co by zvítězilo

Poučme se z historie,
nedělejme stejné chyby,
dobré v nás přec stále žije,
krása se nám pořád líbí

Bez práce

I bez práce
jsou koláče,
stačí jen zajít pro dávky
a neposlouchat nadávky          (13)

Dál

Kdyby si mě pán Bůh vzal,
žil bych ještě chvíli dál.
Ve svých básních,
ve svých fotkách,
snad se zasní,
kdo je potká

Zalíbení

Nemůžeš mít, hochu, všechno,
všem dívkám se nelíbíš,
nebuď tedy jako děcko,
na sobě zkus makat spíš

Politika zezdola

V politice trvá věčnost,
než se tu něco povede,
přijde ale malý ethos,
když sám to člověk provede

Krásnější

Nemá cenu lhát si,
vždyť rosteš do krásy,
když ti to řeknu rovnou,
zůstaneš dále skromnou ?

Krajina

K čemu je dneska krajina?
Kdopak se na ni nedívá ?
Snad jenom dívka jediná,
co mobil v kapse ukrývá.
Další pak se shrbenými zády
mají displej na mobilu rády.

Dívka

Dívka je jako květ,
který místo včel,
přiláká muže hned,
aby přiletěl



Všeho moc je pro zlost

Ukrajinská vlajka
na Národním muzeu,
historická kaňka -
já ji prostě neberu

Co je víc?

K čemu jsou ti prachy
a sídlo jaké má jen král?
Když budíš se strachy,
že osud by ti ženu vzal?

Nejen ovce

Ať si říká kdo chce, co chce,
všichni lidi nejsou ovce,
jedním jsem si stále jistý -
máme ještě aktivisty !

Život jde dál

Jednu nemoc vyléčíš,
hnedka druhá nastane,
když se trochu „vybrečíš“,
dál se bráníš, „šamane“

Jedovaté ovzduší

Devět metrů od silnice
postavili „zahrádku“,
lidé chodí uklidnit se,
zdraví mají na háku

Budoucnost

Proč chodit kol horké kaše,
když oba dobře víme,
že budoucnost, ta je naše,
když si ji nezkazíme              (14)

K přírodě

Navraťme se k přírodě,
bude nám hned líp,
budeme ve výhodě
a také víc fit !

Výchova

Dítě by se mělo bát,
mělo bát, mělo bát,
ale jen tak akorát,
alespoň tak trošku

Někdy více,
jindy méně,
táty, strýce
víceméně

Co je důležité?

Nepodstatné kraviny
lákají stále lidi,
jako v létě maliny,
důležitost však chybí !

Navíc

Často práce navíc
není vůbec na nic,
lenoch při ní sice piští,
ulehčí však práci příští

Ochránce

Ochrání tě před zlým světem,
před zlobou a záští,
dobrým otcem bude dětem -
uvítá tě básní

Turista

Pokud má možnost chůze,
není na tom nejhůře



Cestovka

Nemusíš se o nic starat,
všechno nechej na mně,
zaplatíš jen malý rabat,
klid máš potom v hlavě

Ven ?

Proč bych chodil ven,
když mohu zůstat doma ?
Splnit si svůj sen,
mazlit se s tebou znova ?

Prznitelé češtiny

Tak nevím: Podílet se
nebo participovat?
Po cizích ohlížet se
nebo řeč svou milovat?

Voltaren

Voltarein forte
v bolestech zvolte !

Ocenění

Víc se cení,
to, co není,
to, co doma máme,
není moc nám známé

Šetření    

Lidé šetří,
vláda ne,
kdy tohle to
pomine?

Vláda se chová jako hlupák,
chytrý by opasek si utáh
Kolik by se jenom ušetřilo,
kdyby ministerstvo chytré bylo!  (15)

Činy nad sliby   

Nejde o to, co kdo říká,
ani o to, co si přeje,
časovaná bomba tiká -
jde jen o to, co se děje!

Odvaha

Odvaha měnit věci,
a dát se za ně do boje,
odvahu měl jsi přeci -
proč vhodil jsi ji do hnoje?

Že za tím může být
tvůj malý blahobyt ?

Zdravotnictví 2023

Že chybí mnohé léky,
že za to může trh ?
Hlavně nepukni vzteky,
tvůj doktor k Němcům zdrh

Uplakané dítě

Plakalo děvčátko na písku,
že si s ním nikdo nechce hrát,
všichni, co byli mu nablízku
nechtěli z rukou mobil dát !

Kdyby

Kdyby nebyl covid,
tak bys tu ještě žil,
dýl tu mohl  pobýt,
bydlet v Beverly Hills

K šachistům

Když budeš mít hlad, 
budeš dobře hrát!



B IX a 2023

Stát nešetří

Snižme stavy úředníků,
pécéčka to zvládnou,
uplatní se u zedníků,
montérky jim padnou

Svázané ruce

To se to kritizuje,
když nejsme ve vládní straně,
to se to kibicuje,
když nemusíš kopat za ně !

23/23

Je to celkem nasnadě,
proti blbé náladě
nejsou vhodné půtky,
ale dobré skutky !

Šance

Každý má občas šanci,
šanci, co vede ke štěstí,
tu šanci, ale braň si,
šancemi osud nechřestí

Úsměv

Žena, která se chce rychle, dobře vdát,
je milá na všechny okolní muže,
když srdce jí pro jednoho začne plát,
už se na úsměv pro jiné nevzmůže

Rány

Jedna rána se zahojí,
druhá začne bolet,
někdy bolí i obojí,
když přicházíš do let                (16)

Rada č. 153

Dám ti, hochu,
dám ti radu,
nezůstávej
nikdy vzadu.
Vítězí ti přední,
ostatní jsou všední

Mám – nemám

Mám rád slušné lidi,
nemám rád vrahy ani lháře,
nemiluji zmiji,
ba ani žádné prospěcháře

Bez rizika

Život, ten chce zážitky,
aby nebyl nudný,
kytky, nikdy sanitky,
není potom smutný

Dezinformace

Co lidí dá se svést,
co lidí dá se zmást,
pak nedokážou snést
pořádek ani řád

Anexe

Když budeš jen válet se
skončíš jako děcko,
dostaví se anexe
a přijdeš o všecko

Hodnoty

Synchronizovat hodnoty,
státní, i ty svoje,
pak opepřit je bonmoty -
důležité to je



Je čas

Je čas obout bačkory
a přecházet po bytě,
venku stáhnout prapory,
věnovat se charitě 

Hlavně zdraví

Mohl bys vymýšlet,
mohl bys tvořit,
zlepšovat starý svět -
nesmíš však chořit

Vzpomínky

Trochu nostalgie
a vzpomínek na lásky v mládí,
to tě nezabije,
vždyť jste se měli tolik rádi

Lebedění IX

Na nic kolem nehledím,
ležím si a lebedím,
polohu svou neměním,
šťasten jsem tím „vězením“

Přání

Pořád se mít na co těšit,
a to od rána až do večera,
netrápit se počtem mešit,
co nejde, ať ti starost nedělá !

Vlast 2023

Z vlasti, z té se neutíká,
i když chudne republika,
i když rostou dluhy,
není jinde druhý                        (17)

Výsledek

Když vidíš výsledek,
tak tě práce více baví,
štípání jízdenek
není pro tě  však to pravý

Volební sliby

Ten, kdo nemá dlouhou praxi
volebním slibům neodolá,
hlasy vytáhnou mu z kapsy,
splnění se však nedovolá

Na pivko v manželství

Klidně s tebou vsadím se,
že poběžíš k mamince,
večer, až v rámci své svobody
zajdu na pivko do hospody

Bez stresů

Nedívám se na thrillery,
detektivky, dramata,
nepřijímám též dealery -
ceduli dám na vrata

Starý bojovník

Nechce skončit jako cvok,
letos ani napřesrok,
vzdoruje tak drahotě
a brání se samotě

Jedna starost přestane,
hned však druhá naskočí,
Kdy ho smrtka dostane,
neřekne mu do očí



Nejdůležitější cesta

Jdeme sice dobře,
ale špatným směrem,
takhle lidstvo pomře,
a to víme předem

K ODS

Zvyšujete daně,
prostě jste nám lhali,
volební však zbraně
nejsou již tak v dáli !

V pohodě

Jen o chlebu, o vodě
můžeš býti v pohodě,
to, když máš hezké vztahy,
na nohou nejsou dlahy

Připomenutí

Zpochybňovat úspěchy
a zapomenout na ně,
dává málo útěchy,
rychleji šednou skráně

Zábava

Někdo chodí na Brutusy,
jiný slyší na ABBu,
další třeba country zkusí,
všichni mají tak zábavu

Až

Až to s tebou sekne,
pár lidí si klekne,
a pro ty, co věří pomluvám,
pro ty budeš dále Don Juan     (18)

Tvoje ženy

Tahle, ta ti nepomůže,
tahle ovšem také ne,
pro tuhle jsi trhal růže,
ta má srdce z kamene

V posteli

Lebedím si, lebedím,
na hodiny nehledím,
jsem tu pěkně v teple,
pak se lehko řekne:
v brlohu jsem medvědím

Zájem

Když máš zájem o děcko,
tak chodíš na schůzky třídní,
když máš zájem o město,
tak starostu rychle chytni

Přání pracujícího důchodce

Ležet a snít,
broukat si písničku,
pro sebe mít
alespoň chviličku

Vzájemné odpuštění

Co jsme si,
to jsme si,
zvolejte 
na lesy:
že jsme si odpustili,
abychom lépe žili

Maličkosti

Rozlišujme maličkosti
a podstatné věci,
ubude tak pak i zlosti,
nebudeme v kleci !



B IX b 2023

Proti inflaci

Kupuji, jen co musím
a to, co je zlevněné,
keťasy trápit zkusím -
srdce mají kamenné

Zadlužování

Státní dluh je nesvoboda
a to na dlouhá léta,
u srdce mě proto bodá -
proč země má nevzkvétá ?

Blbá nálada

Proti blbé náladě,
co můžeme dělat?
Nejsme slípky na hřadě,
ani stádo telat!

Pomůžem si vzájemně
svými dobrými skutky.
Kdo se chová hanebně
zaslouží si „důtky“

Další vlna covidu

Jedna věc je již dneska zcela jistá
další vlnu přivedl populista,
Ostražitost, tu dal dospod,
vyslechl jen hlasy z hospod 

Pro někoho chřipčička,
pro jiného kremace,
stačí k tomu chvilička
končí všechna legrace                (19)

Ruský voják na Ukrajině

Na cizím území
včera zemřel nám synek,
byl adept umění,
přesto v zákopu vydech 

Chaoti

Zpochybňují zákony,
normy, zásady i zvyky,
vzdáleni jsou na hony
ideálům republiky
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Květen

Květiny na louce,
prapory v průvodu,
tohle to jaro chce
a i bez důvodu

Důvěra

Po několika zklamáních,
jak jen věřit lidem?
Důvěra nám strach nahání,
k nedůvěře přijdem

Když je všechno v pohodě
nepoznáš, jací lidé vskutku jsou,
až, když teče do lodě,
teprve pak své karty vynesou

Příčina

Když nesměje se vlastní žena,
když smějí se jiné,
je příčinu hned hledat třeba,
nebo problém přijde



Pomoc

Někdy chcete pomoci,
však lidé o to nestojí,
raděj hledí do noci,
čekají, až vše přebolí

Lebedění VI

Lebedím si lebedím,
na starosti nehledím,
neřeším teď problémy,
zachumlán jsem v posteli

Přání

Nechci býti dokonalý,
chci být ale v klidu,
nebýt jako Jarda malý,
a číst každou knihu

Až 

Až bude příště hezky 
a slunce bude hřát,
nebudou zářit blesky,
pak přijdu pro tě rád

Problémy stáří

Zdraví slouží bokem,
jinak prý to nejde,
s přimhouřeným okem
čekám, kdy to přejde

Kluci nepláčou

Co jsi jenom zač,
že ti chybí pláč ?
Pláče jenom mamina,
ty jsi přece hrdina !                     (20)

Informace

Když má člověk informace,
to je potom jiná,
suverénní je na place,
víc času mu zbývá

Konec lásky

Každá láska končí,
když se milá loučí,
pro jiného když tě nechá,
za ním pak když ona spěchá

Je to smutné, běžné,
končí řeči něžné

Kuřata

Zaslouží si kuřata
takové krátké bytí?
Za pět týdnů u kata,
aby lidé byli syti

Kde je ?

Kde je moje milá?
Prý se zasnoubila.
Byla tu, a není,
to je nadělení,
Touha po ní zbyla,
kde je moje milá?

Stařešina

Stařešina rodu
pije jenom vodu.
Alkohol a cigarety
neokusí jeho rety.
On je naším vzorem,
následujme, honem !



Ven

Je tam hezky,
jsou tam stíny,
vezmi kecky,
nebuď líný !

Rodina

Někdy mne to dojímá,
jindy zase štve,
že jsme jedna rodina -
a nebo snad ne?

Tvorba

Když už chceš něco stvořit,
musíš být trochu sobec,
některé vztahy zbořit,
jinak je s tvorbou konec

Má žena

Kdo dává mi pocit jistoty?
No, přece má žena, jsi to ty !

Jezírko

Ve stínu
leknínů
rybičky zlaté.
Na co se,
na co se
žabiček ptáte?

Vychytaná

Vychytaná řeka
krásná je i přesto,
rybáře sic vzteká -
daleko je město !                      (21)

Vydal: Zdeněk Joukl – EKOL
Desná Poštovní 621
www.joukl.cz     Desná 2023
© Zdeněk Joukl 2023

Pozvánka na besedu

Tak, v tom se lidé vyznám,
co dělat proti chybám?
A tak dělám besedu -
tahle bude ve středu

Hráči

Diletanti si hrají na umělce,
a umělci se neumí prodat,
„interneti“ se hlásí za učence,
co k tomu jen možno ještě dodat ?

Jak to vypadáš?

Jakého mne pán Bůh stvořil,
tak takový tedy jsem,
proč bych se tím jenom mořil ?
To vzkazuji lidem všem

Hranice

Dobré je znát státní hranice,
odkud až kam platí,
vědět, že když přijde vánice,
hranice se ztratí

Jednou týdně bez budíku

Ať si tělo řekne,
jak dlouho chce jenom spát,
je to věru pěkné
jednou týdně na něj dát

Tetovaná

Počmáraný ženský,
divné je se na ně dívat,
někdy je to hezký,
jindy nemáš kam je líbat

http://www.joukl.cz/





